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„Kulisy historii” odc. 272 „Nie tylko Wołyń.
Relacje polsko-ukraińskie 1918-1945” – 11 lipca
2026
Centralny Przystanek Historia im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego zaprasza na
odcinek „Nie tylko Wołyń. Relacje polsko-ukraińskie 1918-1945”– w ramach cyklu
„Kulisy historii”.

Centralny Przystanek Historia Ukraina Zbrodnia Wołyńska

Wołyń był kulminacją, a nie początkiem tragedii. Droga do ludobójstwa dokonanego na Polakach
była wynikiem wieloletniego procesu narastania radykalizmu, ideologii nacjonalistycznej i
przemocy, której pierwsze ofiary pojawiły się już w 1939 roku.

W materiale przedstawiamy genezę wydarzeń, które doprowadziły do zbrodni na ludności polskiej
na Kresach Wschodnich. Omawiamy kształtowanie się ukraińskiego nacjonalizmu, działalność
Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów (OUN) i Ukraińskiej Powstańczej Armii (UPA), a także
mechanizmy eskalacji przemocy podczas II wojny światowej.

Rozmowa obejmuje również kontekst wojny o Lwów i Galicję Wschodnią, pierwsze antypolskie
wystąpienia oraz zbrodnie dokonane nie tylko na Wołyniu, ale także w Małopolsce Wschodniej, na
Polesiu i Lubelszczyźnie.

Gościem programu jest Bartosz Januszewski z Oddziału IPN w Gdańsku, autor książki „Nie tylko
Wołyń. Polacy i Ukraińcy – krótka historia najtrudniejszego ćwierćwiecza (1918–1945)” .
Rozmowę prowadzi red. Rafał Dudkiewicz.

Emisja 11 lipca 2026 r., godz. 15.00 na kanale IPNtv.
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* * *

Często nie zdajemy sobie sprawy z tego, jak bardzo jesteśmy zakorzenieni w historii; nie
dostrzegamy, że to, co wydarzyło się w niedawnej przeszłości, wciąż ma wpływ na nas i nasze
otoczenie. Dla zrozumienia własnej tożsamości musimy wiedzieć – jako jednostki i wspólnota –
skąd przychodzimy i jak jest nasza historia.

W ramach cyklu „Kulisy historii” szukamy odpowiedzi na pytanie, jak dzisiaj rzutuje na nas to, co
stało się już przeszłością. Zajrzymy za kulisy wydarzeń, spróbujemy zrozumieć, jak działa machina
historii i na ile decyzje jednostek zaważyły nad naszymi losami – pojedynczymi i zbiorowymi.
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